[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  1 апреля 2013 г.  №  264
      г. Курильск

Об утверждении Положения об отделе строительства администрации муниципального образования  «Курильский городской округ»
Руководствуясь пунктом 2 статьи 42 Устава муниципального образования «Курильский городской округ», на основании решения Собрания Курильского городского округа от 17 января 2013 года № 12 «О структуре и штатной численности администрации муниципального образования «Курильский городской округ», в соответствии с распоряжением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 24 января 2013 г. № 21-к  «О внесении изменений в штатное расписание администрации муниципального образования «Курильский городской округ» на 2013 год» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»,

,ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить Положение об отделе строительства администрации муниципального образования  «Курильский городской округ» (прилагается).
Глава администрации                                                                                               Т.В. Авенян

Утверждено

постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

                                                                                                     от  1 апреля 2013 г.  №  264
П О Л О Ж Е Н И Е

об отделе строительства администрации муниципального образования

«Курильский городской округ»
1. Общие положения

1.1. Отдел строительства администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (далее – Отдел) является структурным подразделением администрации муниципального образования «Курильский городской округ», созданным в целях осуществления полномочий в области строительства, ремонта, капитального ремонта и реконструкции объектов на территории муниципального образования «Курильский городской округ».

1.2. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Сахалинской области, муниципального образования «Курильский городской округ», а также настоящим Положением.

1.3. Отдел подчиняется в своей деятельности главе администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

2. Основные задачи Отдела

Основными задачами отдела являются:

2.1. Планирование, организация и контроль работ по строительству, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции объектов на территории муниципального образования.

2.2. Координация деятельности структурных подразделений администрации муниципального образования «Курильский городской округ» по вопросам строительства, ремонта, капитального ремонтов и реконструкции объектов.

2.3. Осуществление практических мер по совершенствованию градостроительства, в целях создания полноценной среды для жизнедеятельности населения муниципального образования, сохранения исторического и культурного наследия, природных ландшафтов.

2.4. Координация деятельности субъектов градостроительства в части обеспечения комплексного развития и застройки населенных пунктов муниципального образования «Курильский городской округ», улучшения их архитектурного облика.

2.5. Обеспечение соблюдения требований законодательства в сфере градостроительства, государственных стандартов, строительных норм и правил, правил застройки населенных пунктов муниципального образования «Курильский городской округ», утвержденной градостроительной документации.

2.6. Реализация федеральных, областных и муниципальных программ в области строительства.

2.7. Решение иных задач в соответствии с целями администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

3. Функции Отдела

Отдел:

3.1. Принимает участие в разработке планов капитального строительства и обеспечивает их согласование в установленном порядке.

3.2. Выдает исходные данные для разработки проектно-сметной документации.

3.3. Обеспечивает полноту и качество выдаваемых проектной организации исходных данных для проектирования.

3.4. Подготавливает совместно с проектно-изыскательскими организациями задания на разработку проектно-сметной документации, проводит ее согласование в установленном порядке.

3.5. Организует в установленном порядке согласование, утверждение проектно-сметной документации, а также внесение в соответствующую документацию исправлений по замечаниям и заключениям подрядных организаций и органов экспертизы.

3.6. Подготавливает документацию по размещению заказа на разработку проектно-сметной документации, на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства.

3.7. Организует выполнения планов капитального строительства, своевременной выдачи проектно-сметной и технической документации для производства строительных работ.

3.8. Проверяет предъявленные к оплате документы подрядных организаций,  поставщиков, проектно-изыскательских и других организаций за выполненные работы, поставленную продукцию и оказанные услуги.

3.9. Проверяет и подтверждает объемы непредвиденных затрат при строительстве, ремонте, капитальном ремонте и реконструкции.

3.10. Своевременно предъявляет претензии к подрядным организациям, поставщикам, проектно-изыскательским и другим организациям за невыполнение или ненадлежащее выполнение договорных обязательств.

3.11. Осуществляет контроль и технический надзор за строительством, соответствием объема, стоимости и качества выполняемых работ проектам и сметным расчетам, строительным нормам и правилам на производство и приемку этих работ.

3.12. Осуществляет контроль исполнительной‚ договорной и отчетной документации подрядных организаций.

3.13. Принимает участие в работе комиссий по выбору площадок для строительства.

3.14. Осуществляет контроль и технический надзор за строительством, соответствием объема, стоимости и качества выполняемых работ проектам и сметным расчетам, строительным нормам и правилам на производство и приемку этих работ.

3.15. Принимает участие в работе комиссий по приемке законченного строительства, ремонта, капитального ремонта и реконструкции.

3.16. Принимает участие в рассмотрении обращений граждан и юридических лиц в части полномочий Отдела, вырабатывает соответствующие решения в пределах своей компетенции.

3.17.Подготавливает проекты муниципальных нормативных правовых актов, постановлений и распоряжений администрации муниципального образования  «Курильский городской округ» в пределах компетенции Отдела.
3.18. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами муниципального образования  «Курильский городской округ».

4. Организация работы Отдела

4.1. Отдел возглавляет начальник Отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности в установленном действующим трудовым законодательством порядке главой администрации муниципального образования  «Курильский городской округ».
4.2. Начальник Отдела в установленном порядке представляет Отдел во всех служебных взаимоотношениях.

4.3. Начальник Отдела осуществляет исполнительно - распорядительные функции по руководству Отделом и несет персональную ответственность за исполнение возложенных на отдел задач и функций.
4.4 Начальник Отдела распределяет обязанности между подчиненными должностными лицами, обеспечивает соблюдение ими служебной дисциплины.
4.5 Начальник Отдела вносит в установленном порядке предложения о  поощрении сотрудников.
4.6. Работа Отдела строится на основе текущего и перспективного планирования, сочетания единоначалия в решении вопросов служебной деятельности и коллегиальности при их обсуждении, персональной ответственности каждого сотрудника Отдела за состояние дел на порученном участке и выполнение отдельных поручений начальника отдела.

4.7.Штатное расписание Отдела утверждается главой администрации муниципального образования «Курильский городской округ» в соответствии со структурой, утверждаемой Собранием Курильского городского округа.

Все работники Отдела действуют на основании настоящего Положения и должностных инструкций, утверждаемых главой администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

4.8. В Положение об Отделе и должностные инструкции могут быть внесены изменения и дополнения в связи с изменением действующего законодательства.

5. Права Отдела

Отдел для осуществления своих функций и выполнения, возложенных на него задач имеет право:

запрашивать и в согласованные сроки получать от государственных органов и общественных объединений, предприятий, учреждений всех форм собственности, от структурных подразделений  администрации муниципального образования «Курильский городской округ» справочные и другие необходимые сведения по вопросам, относящимся к полномочиям Отдела;

осуществлять свои полномочия во взаимодействии с областными органами исполнительной власти Сахалинской области, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями всех форм собственности, общественными и некоммерческими организациями;

участвовать в работе совещаний, проводимых администрацией муниципального образования «Курильский городской округ», вносить предложения по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

представлять администрацию муниципального образования «Курильский городской округ» по доверенности или по поручению главы администрации по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

пользоваться всеми информационными ресурсами, доступными администрации муниципального образования «Курильский городской округ»;

 вести переписку по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

 вносить в установленном порядке предложения по решению вопросов, относящихся к компетенции Отдела;

организовывать и проводить совещания, заседания комиссий и рабочих групп, другие мероприятия по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела;
представлять по доверенности интересы муниципального образования «Курильский городской округ» в спорах по вопросам строительства, ремонта, капитального ремонта и реконструкции объектов;

привлекать квалифицированных специалистов к участию в экспертизе градостроительной документации и проектов, осуществляемых за счет средств местного бюджета, а также в подготовке предложений и рекомендаций по градостроительной политике местных органов власти и управления;
привлекать специалистов и сотрудников администрации муниципального образования «Курильский городской округ», инспекцию Государственного строительного надзора и других органов государственного надзора к выполнению задач, связанных со строительством, ремонтом, капитальным ремонтом и реконструкцией объектов, с выполнением решений и поручений органов власти и управления;
отклонять разработку предложений по предварительному размещению объектов строительства;
осуществлять контроль за разработкой проектной документации, строительством, ремонтом, капитальным ремонтом и реконструкцией;
беспрепятственно посещать объекты градостроительной и строительной деятельности.

осуществлять иные полномочия, направленные на решение основных задач и функций Отдела.

6. Ответственность

6.1. Отдел несет ответственность за свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Работники Отдела несут персональную ответственность за не выполнение возложенных на них задач, состояние трудовой дисциплины.

6.3. Ответственность наступает в формах, предусмотренных трудовым, административным и гражданским законодательством Российской Федерации, законодательством о муниципальной службе.
Начальник отдела строительства                                                                               А.В.Дочкин